
ხელშეკრულების პროექტი 

სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ 
 
 
 

1.    ხელშეკრულების დამდები მხარეები: 
 

 

ერთი მხრივ საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს სახელმწიფო საქვეუწყებო დაწესებულება 

საქართველოს სასაზღვრო პოლიცია (მის: ქ. თბილისი, კანდელაკის ქუჩა N12, საბანკო რეკვიზიტები: 

სახელმწიფო   ხაზინა,   კოდი   -   TRESGE22,   საიდ.   კოდი   -   211   356   557),   შემდგომში   წოდებული 

„შემსყიდველად“,   წარმოდგენილი მისი უფროსის ნიკოლოზ შარაძის სახით და მეორე მხრივ 
 

მიმწოდებელი:,   საიდენტიფიკაციო   კოდი:     ,   მისამართი:,   ტელეფონი:,   წარმოდგენილი   

საბანკო რეკვიზიტები:, 

სახით:

 

შემდგომში წოდებული „მიმწოდებლად“, ორივე ერთად წოდებული როგორც „მხარეები“, 

ვხელმძღვანელობთ რა საქართველოში მოქმედი კანონმდებლობის საფუძველზე, ვდებთ წინამდებარე 

ხელშეკრულებას ; 
 

 

2. ხელშეკრულების   (შესყიდვის)   ობიექტი,   შესყიდვის   საშუალება,   ხელშეკრულების 

ღირებულება და ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 
 

 

2.1    ხელშეკრულების (შესყიდვის) ობიექტია:  შინაგან საქმეთა სამინისტროს სახელმწიფო საქვეუწყებო 

დაწესებულება საქართველოს სასაზღვრო პოლიციის ბალანზე რიცხული, NAT ტენდერის სატენდერო 

პირობებით განსაზღვრული სხვადასხვა მარკის სატრანსპორტო საშუალებების და სპეც. ტექნიკის 

ტექნიკური მომსახურება აღნიშნულ ტენდერში მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი პრეისკურანტით 

გათვალისწინებული სათადარიგო ნაწილების/საცხებ-საპოხი მასალების გამოყენებით. პრეისკურანტი 

წარმოადგენს წინამდებარე ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 

2.2    შესყიდვის საშუალება: ელექტრონული ტენდერი აუქციონის გარეშე (პრეისკურანტით) NAT. 

2.3    ხელშეკრულების  სავარაუდო ღირებულება  შეადგენს: 150 000  (ას ორმოცდაათი  ათასი)  ლარს. 

ხელშეკრულების    ღირებულება    მოიცავს, როგორც    შესყიდვის    ობიექტი    ღირებულებას, ასევე 

წინამდებარე ხელშეკრულების შესრულებასთან დაკავშირებით მიმწოდებლის მიერ გაწეულ ყველა ხარჯს 

და     საქართველოს     კანონმდებლობით     გათვალისწინებულ     გადასახადებს,  მათ     შორის დღგ-ს. 

ამასთან, პრეისკურანტის ღირებულება შეადგენს                               ლარს. 

2.4    კლასიფიკატორის კოდი: CPV – 50112000 - მანქანების შეკეთება და ტექნიკური მომსახურება. 

2.5    ხელშეკრულება   ძალაშია:  ხელშეკრულების  გაფორმებიდან   2023  წლის  31  იანვრის  ჩათვლით, 

მაგრამ არანაკლებ მხარეთა მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრულ და ჯეროვან 

შესრულებამდე. 

2.6    დაფინანსების წყარო: 2022 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი. 
 

 

3      მომსახურების გაწევის პირობები, ვადა და ადგილი 

3.1 ავტოსატრანსპორტო  საშუალებების  ტექნიკური  მომსახურების  გაწევა  უნდა  განხორციელდეს 
წინამდებარე ხელშეკრულების პირობებით, ხელშეკრულების დადების შემდგომ 2022   წლის   31 
დეკემბრის ჩათვლით, ეტაპობრივად, შემსყიდველის მოთხოვნის    შესაბამისად. მიმწოდებელი 
ვალდებულია ავტომანქანის და სპეც.ტექნიკის სერვის-ცენტრში მიყვანიდან (რაზეც მიმწოდებელმა უნდა 
მოამზადოს შესაბამისი დოკუმენტი, რომელშიც მითითებული იქნება თარიღი, მარკა, სახელმწიფო 
ნომერი, VIN კოდი და უფლებამოსილი პირის ხელმოწერა) არაუგვიანეს მომდევნო კალენდარული დღისა 
ჩაატაროს სატვირთო ავტომანქანების და სპეც. ტექნიკის დათვალიერება და   წარუდგინოს შემსყიდველს 
დეფექტური აქტი   ხელმოსაწერად (დეფექტური აქტის დაგვიანებით მომზადების შემთხვევაში 
მიმწოდებელს დაერიცხება პირგასამტეხლო ყოველ ჯერზე 200 (ორასი) ლარის ოდენობით), რომელშიც  
აღნიშნული  იქნება  გასაწევი  მომსახურების  ან/და  ასეთი  მომსახურებისათვის საჭირო სათადარიგო  
ნაწილების/საცხებ-საპოხი მასალის  დეტალური  აღწერა,  ფასი,  შეკეთების/მომსახურების გაწევის ვადა 
(დეფექტურ აქტში განფასებული უნდა იყოს ისეთი სათადარიგო ნაწილებიც, რომელიც არ არის 
პრეისკურანტში და საჭიროებს დამატებით შეთანხმებას), თარიღი და პასუხისმგებელი პირის ხელმოწერა.  
მომსახურების  გაწევის  შემდეგ  მიმწოდებელმა  შემსყიდველს  ასევე  უნდა  წარუდგინოს



შესრულებული სამუშაოს აქტი, რომელშიც აღნიშნული იქნება გაწეული მომსახურების ან/და ასეთი 
მომსახურებისათვის  გახარჯული  სათადარიგო    ნაწილების/საცხებ-საპოხი    მასალის       დეტალური 
აღწერა,  თარიღი  და  პასუხისმგებელი პირის ხელმოწერა. (დეტალური აღწერა მომსახურების გაწევის 
პირობების/ვადების  შესახებ  მოცემულია ხელშეკრულების 3.2 და 3.4 პუნქტებში); 
3.2      მომსახურების  გაწევის ვადები: 

3.3.    მომსახურების გაწევის ადგილი: 

3.4.       მომსახურების გაწევის პირობები: 
 
 

4      გასაწევი მომსახურების ხარისხი და გარანტია 

4.1 მიმწოდებელი   იღებს   ვალდებულებას,   რომ   გაწეული   მომსახურების   ხარისხი   უპასუხებს 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობებს და დააკმაყოფილებს შემსყიდველის მოთხოვნებს 

მოქმედი ყველა საჭირო ნორმების, სტანდარტების, წესებისა და მოთხოვნების დაცვით. 

4.2 ექსპლუატაციის  პირობების  დაცვის  შემთხვევაში  (თუ  არ  აღინიშნება  გარეგანი  მექანიკური 

ზემოქმედებით  გამოწვეული  დაზიანება)  მიმწოდებლის  მიერ     გაწეულ  ტექ-მომსახურებზე,  ახალ

(არამეორად),  შეკეთებულ  და  მეორად  ნაწილებზე  საგარანტიო  ვადა  შეადგენს      

პრეისკურანტში არ არის მითითებული განსხვავებული საგარანტიო პირობა (ვადა/გარბენი); 

წელს  (თუ

4.3   საგარანტიო   პერიოდში,   ავტომანქანის   სათადარიგო   ნაწილზე/გაწეულ   მომსახურებაზე 

დეფექტის/ნაკლის/წუნის/ხარვეზის გამოვლენის შემთხვევაში ხელშეკრულების მოქმედების ნებისმიერ 

ეტაპზე და ასევე, მისი მოქმედების დასრულების შემდგომ მიმწოდებელი ვალდებულია შეტყობინების 

მიღებისთანავე გონივრულ ვადებში (მაგრამ არაუგვიანეს 3.2 პუნქტით განსაზღვრული ვადებისა) 

ნაკლის/წუნის გამოსწორების მიზნით შეცვალოს იგი  ახალი  სათადარიგო ნაწილით, -  შემსყიდველის 

მხრიდან    დამატებითი დანახარჯების გაწევის გარეშე. ხოლო, საგარანტიო პირობებით ნაკისრი 

ვალდებულებების შესრულებაზე მიმწოდებლის მხრიდან უარის თქმის შემთხვევაში, შემსყიდველი 

უფლებამოსილია მიმწოდებელს ჩაატარებინოს ავტოტექნიკური ექსპერტიზა აკრედიტებულ საექსპერტო 

დაწესებულებაში-სათადარიგო ნაწილის/გაწეული მომსახურების ხარისხის/ვარგისიანობის/დაზიანების 

გამომწვევი მიზეზის დასადგენად, - შემსყიდველის მხრიდან დამატებითი დანახარჯების     გაწევის 

გარეშე.    აღნიშნულ    შემთხვევაში    ექსპერტიზის    ჩატარების    ვადად    განისაზღვრება ა/მანქანაზე 

დეფექტური აქტის შედგენიდან/გახსნიდან 15 (თხუთმეტი) სამუშაო დღე. მიმწოდებლის მხრიდან 

საგარანტიო პირობებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობის შემთხვევაში, შემსყიდველი 

უფლებამოსილია მოსთხოვოს მიმწოდებელს შესაბამისი ხარჯების ანაზღაურება. 

4.4 მიმწოდებელი     ვალდებულია     საჭიროების    შემთხვევაში,     წინამდებარე     ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული ავტოსატრანსპორტო საშუალებების ელექტრო (კომპიუტერული) სისტემის 

დიაგნოსტიკა და სავალი ნაწილების შემოწმების  მომსახურება  შემსყიდველს  გაუწიოს  უსასყიდლოდ 

-      როგორც      ხელშეკრულების      მოქმედების ნებისმიერ ეტაპზე, ასევე საგარანტიო პერიოდის 

განმავლობაში. 

4.5 მიმწოდებლის მიერ ამ მუხლით განსაზღვრული ვალდებულების შეუსრულებლობის შემთხვევაში 

შემსყიდველს უფლება აქვს მოსთხოვოს მიმწოდებელს შესაბამისი ხარჯების ანაზღაურება. 
 

 

                                                                                                

5      ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 

5.1 შემსყიდველს ან მის წარმომადგენლებს უფლება აქვთ განახორციელონ ტექნიკური კონტროლი 

ან/და  შეამოწმონ  გაწეული  ტექ-მომსახურება, რათა  დარწმუნდნენ  მათ  შესაბამისობაში  კონტრაქტით 

გათვალისწინებულ ტექნიკურ პირობებთან. 

5.2 მიმწოდებელი     ვალდებულია     საკუთარი     რესურსებით     უზრუნველყოს     ხელშეკრულების 

პირობების  შესრულების  კონტროლის  განხორციელებისათვის  აუცილებელი  პერსონალისა  და 

ტექნიკური საშუალებების გამოყოფა, ასევე უზრუნველყოს საჭირო  სამუშაო პირობები. იმ  შემთხვევაში, 

თუ     შემსყიდველი  ორგანიზაცია  ხელშეკრულების  პირობების  შესრულების  კონტროლის  მიზნით 

გამოიყენებს საკუთარ ან მოწვეულ პერსონალს, მათ შრომის ანაზღაურებას უზრუნველყოფს თვითონ 

შემსყიდველი ორგანიზაცია. 

5.3 ხელშეკრულების     შესრულების     კონტროლს     შემსყიდველის     მხრიდან     განახორციელებენ 

უფლებამოსილი პირ(ებ)ი (ინსპექტირების ჯგუფი). კერძოდ: „შემსყიდველის“ საფინანსო -  სამეურნეო



უზრუნველყოფის მთავარი სამმართველოს ლოჯისტიკის სამსახურის სატრანსპორტო უზრუნველყოფის 

და ტექნიკური მომსახურების განყოფილებიდან გამოყოფილი შესაბამისი უფლებამოსილი პირ(ებ)ი. 

5.4      კონტროლს განმახორციელებელი შესაბამისი უფლებამოსილი პირ(ებ)ის (ინსპექტირების ჯგუფის) 

ფუნქციაა: 

5.4.1 დაადგინოს  გაწეული  მომსახურების  და  შეცვლილი  სათადარიგო  ნაწილის  ხარისხის 

ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობა. 

5.4.2   დაადგინოს მომსახურების გაწევისა და სათადარიგო ნაწილის შეცვლის ვადების ხელშეკრულების 

მოთხოვნებთან შესაბამისობა. 

5.4.3   პერიოდულად შეამოწმოს, მიმწოდებლის მიერ სერვის ცენტრებში დაყენებული ვიდეოკამერების 

ფუნქციონირების შესაბამისობა ხელშეკრულების მოთხოვნებთან. 

5.4.4 მიმწოდებლის   მიერ   ხელშეკრულებით   ნაკისრი   ვალდებულებების   შეუსრულებლობის 

შემთხვევაში შესაბამისი სამსახურის ინფორმირება. 

5.4.5 წინამდებარე ხელშეკრულებით განსაზღვრული საგარანტიო ვადების მონიტორინგი და 

ადმინისტრირება. 

5.5      ინსპექტირების   ჯგუფი   გაწეული   მომსახურების   ინსპექტირებას   ახდენს   სისტემატიურად, 

საკუთარი შეხედულებისამებრ. 

5.6      კონტროლი  ხორციელდება  როგორც  შუალედური  ფორმით-მომსახეურების  გაწევის  პროცესში, 

ისე  მისი დამთავრების შემდგომ, მიღება-ჩაბარებისას. 

5.7 შემსყიდველი    იტოვებს    უფლებას,    ხელშეკრულების    მიმდინარეობის    ნებისმიერ    ეტაპზე 

მოახდინოს დამატებითი კვლევა. 

5.8 მიმწოდებელი    ვალდებულია    საკუთარი    ხარჯით    უზრუნველყოს    კონტროლის    შედეგად 

გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა. 
 

 

6      შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 
 

 

6.1 შესყიდვის  ობიექტის  მიღება  -  ჩაბარება  განხორციელდება  ეტაპობრივად,  შემსყიდველისა  და 

მიმწოდებლის უფლებამოსილი წარმომადგენლების მიერ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებით. 

6.2 წინამდებარე        ხელშეკრულებით        განსაზღვრული        მომსახურების        მიღება-ჩაბარებას 

განახორციელებენ „შემსყიდველის“ საფინანსო - სამეურნეო უზრუნველყოფის მთავარი სამმართველოს 

ლოჯისტიკის სამსახურის სატრანსპორტო უზრუნველყოფის და ტექნიკური მომსახურების 

განყოფილებიდან გამოყოფილი შესაბამისი უფლებამოსილი პირ(ებ)ი. 

6.3 ამ   ხელშეკრულების   მიზნებისათვის   მიწოდებად   არ   ითვლება   უხარისხო   (წუნდებული)   ან 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ მოთხოვნებთან შეუსაბამო მომსახურების გაწევა.    ასეთ 

შემთხვევაში აღნიშნულზე მიღება- ჩაბრების აქტი არ ფორმდება. 

6.4 შესყიდვის ობიექტის (მისი ნაწილის) მიღების და/ან საბოლოო შემოწმების შედეგად გამოვლენილი 

დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრას საკუთარი ხარჯებით უზრუნველყოფს მიმწოდებელი. 

6.5 მიღება-ჩაბარების     აქტების     გაფორმების     პარალელურად,     მიმწოდებელი     ვალდებულია 

წარმოუდგინოს შემსყიდველს შესაბამისი საგადასახადო დოკუმენტაცია (მოქმედი კანონმდებლობის 

შესაბამისად). 

6.6 იმ შემთხვევაში, თუ მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების დღე ემთხვევა არასამუშაო დღეს, მაშინ 

მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმება შესაძლებელია განხორციელდეს მომდევნო სამუშაო დღეს, რაც არ 

ჩაითვლება მიმწოდებლის მხრიდან ვადის გადაცილებად. 
 

 

7      ანგარიშსწორება 

7.1 შემსყიდველი       ვალდებულია       აანაზღაუროს       გაწეული       მომსახურების       ღირებულება 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ვადაში და პირობებით. 

7.2      ანგარიშსწორების ფორმა - უნაღდო. 

7.3      ანგარიშსწორება ვალუტა - ლარი; 

7.4 ანგარიშსწორება     შემსყიდველის     მიერ     მოხდება     ეტაპობრივად,     ფაქტიურად     გაწეული 
მომსახურების მიხედვით.   შემსყიდველის შესაბამისი სამსახურის მიერ მიღება–ჩაბარების აქტის 
ხელმოწერის და ანგარიშსწორებისათვის საჭირო დოკუმენტაციის შემსყიდველის საფინანსო-სამეურნეო 
უზრუნველყოფის მთავარ სამმართველოში წარმოდგენის შემდეგ არაუგვიანეს  10 (ათი) სამუშაო  დღის



ვადაში. თუ ანგარიშსწორების განხორციელების ვადის ბოლო დღე ემთხვევა არასამუშაო დღეს, მაშინ 
ანგარიშსწორება განხორციელდება მომდევნო სამუშაო დღეს. 

7.5 თუ     ფაქტიურად     გაწეული     მომსახურების     ღირებულებამ     არ     შეადგინა     წინამდებარე 

ხელშეკრულების ღირებულებით გათვალისწინებული სრული თანხა, შემსყიდველი გადაუხდის 

მიმწოდებელს ფაქტიურად გაწეული მომსახურების ღირებულებას. აღნიშნულიდან გამომდინარე, 

მიმწოდებელი კარგავს განსახორციელებელი მომსახურების ანაზღაურების მოთხოვნის უფლებას. 
 

8      ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 

(საჯარიმო სანქციები, ფორმა, ოდენობა და გადახდის ვადები) 

8.1 ფორს-მაჟორული პირობების გარდა, ხელშეკრულების დამდები მხარეების მიერ ხელშეკრულების 

პირობების შეუსრულებლობის ან/და დაგვიანებით შესრულების შემთხვევაში გამოიყენება საჯარიმო 

სანქციები. 

8.2 ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად შესრულების 

(გარდა შესრულების ვადის დარღვევისა) შემთხვევაში მიმწოდებელს დაეკისრება ჯარიმის გადახდა ყოველ 

ჯერზე ხელშეკრულების ღირებულების 0.1%-ის ოდენობით. 

8.3 ხელშეკრულებით   ნაკისრი   ვალდებულებების   შესრულების   ვადის,   მათ   შორის   ხარვეზის 

აღმოფხვრის ან/და ნაკლის გამოსწორებისათვის განსაზღვრული ვადის გადაცილებისათვის მიმწოდებელს 

დაეკისრება პირგასამტეხლოს გადახდა ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე ხელშეკრულების 

ღირებულების 0.10%-ის ოდენობით. 

8.4 ავტოსატრანსპორტო  საშუალებაზე  დეფექტური  აქტის  დაგვიანებით  მომზადების  შემთხვევაში 
მიმწოდებელს დაერიცხება პირგასამტეხლო ყოველ ჯერზე 200 (ორასი) ლარის ოდენობით. 

8.5 ხელშეკრულების    შეწყვეტის    შემთხვევაში    მიმწოდებელს    ჩამოერთმევა    ხელშეკრულების 

შესრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტია სრულად. 

8.6 საჯარიმო  სანქციით  დაკისრებული  თანხა  გადახდილ  უნდა  იქნას  მხარისთვის  აღნიშნულის 

თაობაზე გადაწყვეტილების (წერილი ჯარიმის დაკისრების თაობაზე) გაცნობიდან არაუგვიანეს 1 (ერთი) 

თვის ვადაში. 

8.7 საჯარიმო   სანქციების   გადახდა   არ   ათავისუფლებს   ხელშეკრულების   მხარეებს   ძირითადი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან. 
 

 

9    ხელშეკრულების შეწყვეტა 

9.1 ხელშეკრულების      დამდები      ერთ-ერთი      მხარის      მიერ      ხელშეკრულების      პირობების 

შეუსრულებლობის   ან არაჯეროვნად   შესრულების   შემთხვევაში,   მეორე   მხარეს   შეუძლია   მიიღოს 

გადაწყვეტილება  ხელშეკრულების ცალმხრივად შეწყვეტის შესახებ. 

9.2 ხელშეკრულების  დამდები  მხარე,  რომელიც  მიიღებს  ასეთ  გადაწყვეტილებას  ვალდებულია 

შეატყობინოს მეორე მხარეს მიღებული გადაწყვეტილება, მისი მიღების საფუძველი და ამოქმედების 

თარიღი. 

9.3 ხელშეკრულების  შეწყვეტისას  მხარეს  შეუძლია  მოითხოვოს  ზიანის  ანაზღაურება,  რომელიც 

მას მიადგა მეორე მხარის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შეუსრულებლობით. 

9.4 ხელშეკრულების  ცალკეული  პირობების  მოქმედების  შეწყვეტა  არ  ათავისუფლებს  მხარეებს 

დანარჩენი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

9.5 შემსყიდველს უფლება აქვს მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების ცალმხრივად შეწყვეტის 

შესახებ, მათ შორის შემდეგ შემთხვევებში: 

ა) მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების ორჯერ დარღვევის შემთხვევაში; 

ბ) თუ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო იგი ვერ 

უზრუნველყოფს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას; 

გ) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში, მათ შორის მიმწოდებლის მიერ 

ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების ნებისმიერი ისეთი დარღვევის დროს, რაც შეუძლებელს ხდის 

ნორმალური სახელშეკრულებო ურთიერთობის გაგრძელებას, ან იწვევს შემსყიდველის ინტერესის 

დაკარგვას სახელშეკრულებო ურთიერთობის გაგრძელებისადმი. 

9.6 ამ    მუხლის    პირველ    და    მე-5    პუნქტებში    მითითებულ    შემთხვევებში    შემსყიდველი 

ვალდებულია აუნაზღაუროს მიმწოდებელს ფაქტიურად გაწეული მომსახურების ღირებულება. 

 

 



10 ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყობის გარანტია 

10.1 ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი 

უპირობო გამოუთხოვადი გარანტია წარმოადგენს წინამდებარე ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 

საგარანტიო დოკუმენტის პირობების თანახმად გარანტი კისრულობს უპირობო და გამოუთხოვად 

ვალდებულებას ყოველგვარი უარყოფისა და გასაჩივრების უფლების გარეშე საგარანტიო თანხის სრული 

ოდენობით გადახდაზე მიმწოდებლის მიერ წინამდებარე ხელშეკრულების პირობების დარღვევის 

საფუძველზე ბენეფიციარის პირველივე წერილობითი მოთხოვნის (ყოველგვარი დამატებითი 

მტკიცებულების წარდგენის გარეშე) მიღებისთანავე არაუგვიანეს 5 (ხუთი) სამუშაო დღის განმავლობაში.  

10.2 ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიის (---------- მიერ გაცემული #--------- 

გარანტია) ოდენობა განისაზღვრება ხელშეკრულების ღირებულების 5% / 10% ოდენობით, გარანტიის 

თანხა შეადგენს -------- - ლარს და მისი მოქმედების ვადაა 2023 წლის --------- ჩათვლით.  

10.3 მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების სრულად შესრულების შემდეგ 

შემსყიდველი ორგანიზაცია ვალდებულია დაუბრუნოს მიმწოდებელს საბანკო გარანტია ან/და მასთან 

დაკავშირებული დოკუმენტაცია მისი მოთხოვნიდან 14 დღის განმავლობაში.  

10.4 მიმწოდებლისაგან დამოუკიდებელი მიზეზების გამო ხელშეკრულების შეწყვეტის შემთხვევაში 

შემსყიდველი ვალდებულია მიმწოდებლის მოთხოვნიდან 14 დღის განმავლობაში დაუბრუნოს მას 

ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის საბანკო გარანტია. 

 

11    ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა 

11.1 თუ   რაიმე   წინასწარ   გაუთვალისწინებელი   მიზეზების   გამო   წარმოიშობა   ხელშეკრულების 

პირობების შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია შეატყობინოს 

მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია. ამავე დროს შემსყიდველი არ არის ვალდებული წარუდგინოს 

მიმწოდებელს რაიმე მტკიცებულებანი იმ გარემოებებთან დაკავშირებით, რომლის გამოც წარმოიშვა 

ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა. 

11.2 ხელშეკრულების  პირობების    ნებისმიერი  ცვლილება  (მათ    შორის    მხარეთა    შეთანხმებით 

ხელშეკრულების შეწყვეტა) უნდა გაფორმდეს წერილობით - მხარეთა შეთანხმების სახით და დანართის 

სახით უნდა დაერთოს ხელშეკრულებას. მხარეთა წერილობითი შეთანხმება ცვლილების თაობაზე, 

ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

11.3 ხელშეკრულების საბოლოო ღირებულება განისაზღვრება ფაქტობრივად მიწოდებული შესყიდვის 

ობიექტის ღირებულების შესაბამისად, რაც არ საჭიროებს დამატებით შეთანხმებას. 

11.4 თუ      ხელშეკრულების      დადების      შემდეგ,      ხელშეკრულების      მოქმედების      პერიოდში 

აღმოჩნდება,    რომ პრეისკურანტში არ არსებობს რომელიმე სახის სათადარიგო ნაწილი/საცხებ-საპოხი 

მასალა/მომსახურება, აღნიშნული გასაწევი მომსახურების ერთეულის ფასი დადგინდება შემსყიდველი 

ორგანიზაციისა და მიმწოდებლის შეთანხმებით საბაზრო ფასის გათვალისწინებით. ასეთ შემთხვევაში 

პრეისკურანტში შესაბამისი მომსახურების ერთეულის არარსებობით გამოწვეული შესყიდვის ხვედრითი 

წილი არ შეიძლება აღემატებოდეს მიმწოდებლის მიერ    ელექტრონული ვაჭრობის    შედეგად 

დაფიქსირებული პრეისკურანტის საბოლოო ჯამური ღირებულების 10%-ს. 
 

 

12   ფორს-მაჟორი 

12.1    ფორს-მაჟორი - სტიქიური მოვლენები, გაფიცვები, საბოტაჟი ან სხვა საწარმოო არეულობა, 

სამოქალაქო მღელვარება, ომი, ბლოკადა, აჯანყება, მიწისძვრა, მეწყრების ჩამოწოლა, ეპიდემია, 

წყალდიდობა და სხვა მსგავსი მოვლენები, რომელიც არ ექვემდებარება მხარეთა კონტროლს და რომელთა 

თავიდან აცილებაც მათ მიერ შეუძლებელია. ფორს-მაჟორად არ ითვლება მიმწოდებლის ფინანსური 

მდგომარეობის გაუარესება, თუ ეს ჩამოთვლილ მოვლენებთან არ არის დაკავშირებული. 

12.2    ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ფორს-მაჟორული 

გარემოებების დადგომის გამო არ იქნება განხილული, როგორც ხელშეკრულების პირობების 

შეუსრულებლობა ან დარღვევა და არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას და 

მიმწოდებლისათვის ხელშეკრულების შესრულების გარანტიის დაუბრუნებლობას. 

12.3    ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, 

რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა 

გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების 

შესახებ, რომელსაც თან უნდა ახლდეს შესაბამისი დამადასტურებელი დოკუმენტაცია, მათ შორის, სსიპ 



„საქართველოს სავაჭრო სამრეწველო პალატის“ დასკვნა ფორსმაჟორის დადასტურების შესახებ. თუ 

შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე  მხარისაგან  წერილობით პასუხს, იგი თავისი 

შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობის მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით 

ნაკისრი ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი 

ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც დამოუკიდებელნი იქნებიან ფორს- მაჟორული გარემოებების 

ზეგავლენისაგან. 

12.4   იმ  შემთხვევაში  თუ  ფორს-მაჟორული  გარემოებების  დადგომის  გამო,    იცვლება 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებული რომელიმე პირობა, აღნიშნული ცვლილება უნდა გაფორმდეს 

მხარეთა წერილობითი შეთანხმების სახით. 
 

 

13    ურთიერთობა ხელშეკრულების დამდებ მხარეებს შორის 

13.1   ნებისმიერი ოფიციალური ურთიერთობა ხელშეკრულების დამდებ მხარეებს შორის უნდა ატარებდეს 

წერილობით ფორმას. წერილობითი შეტყობინება, რომელსაც ერთი მხარე ხელშეკრულების შესაბამისად 

უგზავნის მეორე მხარეს, იგზავნება საფოსტო გზავნილის სახით. ოპერატიული კავშირის დამყარების 

მიზნით დასაშვებია შეტყობინების მეორე მხარისათვის მიწოდება ტელეფონის, ელექტრონული  ფოსტის  

ან  ფაქსის  გაგზავნის  გზით  იმ  პირობით,  რომ  შეტყობინების  ორიგინალი შემდგომში წარედგინება 

მეორე მხარეს უშუალოდ ან ხელშეკრულებაში მითითებულ მისამართზე საფოსტო გზავნილის გაგზავნის 

მეშვეობით. 

13.2 ტელეფონით, ელექტრონული ფოსტით ან/და ფაქსით ურთიერთობისათვის გამოყენებულ იქნება: 

ა) მიმწოდებლის შემდეგი რეკვიზიტები: საკონტაქტო პირი: ლაშა ლაბარტყავა; მობილური ტელეფონის 

ნომერი:  +995-595-491-339; ელექტრონული ფოსტა: L.Labartkava@ttb.ge; 

ბ) შემსყიდველის შემდეგი რეკვიზიტები: საკონტაქტო პირი: მერაბ ლომაძე; მობილური ტელეფონის 

ნომერი:  +995-599-728-802; ელექტრონული ფოსტა: m.lomadze@mia.gov.ge; 

13.3  ხელშეკრულებაში  მონაწილე  ორივე  მხარე  ვალდებულია,  ხელშეკრულების  მოქმედების პერიოდში 

საკონტაქტო პირ(ებ)ის ან ინფორმაციის ცვლილება წერილობითი სახით აცნობოს მეორე მხარეს. 

13.4    შეტყობინება შედის ძალაში ადრესატის მიერ მისი მიღების დღეს. 
 

 
14    სადაო საკითხების გადაწყვეტა 

14.1  ხელშეკრულების დამდები მხარეები თანხმდებიან მასზედ, რომ ხელშეკრულების ან მასთან 

დაკავშირებული საკითხების ირგვლივ       მათ შორის წარმოქმნილი ნებისმიერი დავა შესაძლებელია 

გადაწყდეს მხარეთა შეთანხმებით, ხოლო ასეთის მიუღწევლობის შემთხვევაში, დავა გადაწყდება მოქმედი 

კანონმდებლობის შესაბამისად საქართველოს სასამართლოს მიერ. 

14.2  ზიანის ანაზღაურებასთან დაკავშირებით, გამოიყენება საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 

შესაბამისი მუხლები. 

14.3    ხელშეკრულება          დადებულია  საქართველოს             კანონმდებლობის      შესაბამისად   და 

ინტერპრეტირებული იქნება საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით. 
 

 

15  სხვა პირობები 

15.1 ამ     ხელშეკრულებით    გაუთვალისწინებელი    პირობები     რეგულირდება    საქართველოს 

მოქმედიკანონმდებლობით. 

15.2 წინამდებარე ხელშეკრულება დაიდო ამ დოკუმენტის თავში მოცემულ თარიღს, შედგენილია 

ქართულ ენაზე და მასთან დაკავშირებული ნებისმიერი მიმოწერა შესრულებული უნდა იყოს ქართულ 

ენაზე. 

15.3  წინამდებარე ხელშეკრულების ნებისმიერი ცვლილება ან დამატება ძალაშია მხოლოდ მას შემდეგ, 

რაც იგი წერილობითი ფორმითაა შედგენილი და ხელმოწერილი მხარეთა მიერ. 

15.4 „ხელშეკრულების“ მუხლ(ებ)ი, პუნქტ(ებ)ი დანომრილია და დასათაურებულია მხოლოდ 

მოხერხებულობისათვის და ამ ფაქტს „ხელშეკრულების“ ინტერპრეტაციისათვის მნიშვნელობა არ 

ენიჭება. მუხლ(ებ)ის, პუნქტ(ებ)ის ან/და ქვეპუნქტ(ებ)ის დასათაურებაში ან დანომვრაში 

ცდომილების/სხვაობის არსებობის შემთხვევაში, გამოიყენება ამავე მუხლ(ებ)ის, პუნქტ(ებ)ის ან/და 

ქვეპუნქტ(ებ)ის შესაბამისი შინაარსის მქონე მუხლ(ებ)ი, პუნქტ(ებ)ი ან/და ქვეპუნქტ(ებ)ი. 

15.5  „ხელშეკრულების“ ტექსტში მექანიკური ან/და ტექნიკური შეცდომის ან/და ხარვეზის არსებობის 

შემთხვევაში „მხარეთა“      მიერ,      აღნიშნული      შეცდომა      ან/და      ხარვეზი      განხილული      და 

mailto:Labartkava@ttb.ge
mailto:lomadze@mia.gov.ge


განმარტებული     უნდა       იყოს „ხელშეკრულების“ შესაბამისი წინადადების (წინადადებების) ან/და 

შინაარსიდან გამომდინარე. იმ შემთხვევაში, თუ აღნიშნული შეცდომა ან/და ხარვეზი არ შეესაბამება 

„ხელშეკრულების“    სათანადო    წინადადებას/წინადადებებს    ან    შინაარს,    მას    (ხარვეზი/შეცდომა) 

„ხელშეკრულების“ შინაარსის განმარტებასთან დაკავშირებით არ ექნება (არ მიენიჭება) რაიმე 

მნიშვნელობა. 


